平值計量之金融工具為按公平值透過損益列賬的金融資產及衍生金融工具。

於本期內，各級別的金融資產及金融負債之間並無轉撥。

於本期內，各級別的金融資產之間並無重新分類。

在活躍市場上買賣的金融工具之公平值乃依據結算日的市場報價列賬。本集團持有的金融資產的

市場報價為當時買盤價；而金融負債的適當市場報價為當時賣盤價。

非公開交易的證券及其他金融資產的公平值乃本集團通過各種方法並依據結算日市場實際情況作

出的假設進行評價。

二零二零年中期報告 17

4 財務風險管理（續）
 (d) 投資物業公平值的估計

本集團估值過程及技術與截至二零一九年十二月三十一日止年度之年度財務報表所用者貫徹一

致，並以於二零二零年六月三十日存在的經濟、市場和其他情況，及管理層可獲得的資訊為基

礎。新型冠狀病毒病大流行增加了香港和中國內地物業市場的波動性，導致用於實現和具體化估

值之假設的不確定性增加。因此，新型冠狀病毒病的持續發展情況可能會導致若干投資物業的未

來公平值於二零二零年六月三十日之後出現預期之外的波動。

對於以收益資本化方法釐定公平值之投資物業，於二零二零年六月三十日，若所用之當時市場租

金及資本化率分別增加╱減少10%，而全部其他變數維持不變，則投資物業之賬面值將變動如下：

港幣千元

投資物業之賬面值增加 ╱（減少），若：
– 所用租值增加10% 1,323,344

– 所用租值減少10% (1,309,000)

投資物業之賬面值增加 ╱（減少），若：
– 所用資本化率增加10% (957,844)

– 所用資本化率減少10% 1,116,632

5 分部資料
本集團主要在香港及中國內地從事物業發展及投資。根據本集團交予負責分配資源、評估營運分部表

現及作出策略性決定之主要決策者之內部財務報告，業務分部包括物業發展及物業投資。本集團視董

事會為主要決策者。

分部表現是扣除利息、稅項、折舊、攤銷及若干項目前之盈利（「經調整除利息、稅項、折舊及攤銷前

盈利」）。若干項目包括其他營運收入╱費用、其他淨虧損╱收益及投資物業之公平值變動。「經調整除

利息、稅項、折舊及攤銷前盈利」不包括合營企業及聯營公司之應佔業績。業務分部之間沒有任何銷售

或貿易交易。其他代表企業活動之費用，包括中央庫務管理、酒店營運及行政職能，而去年同期的比

較數字已重列。

分部資產為不包括合營企業、聯營公司及其他資產在內的總資產。其他資產主要包括按公平值透過其

他全面收益列賬的金融資產、酒店物業、存貨及其他非營運之總部資產。

中期財務資料附註

嘉華國際集團有限公司18

5 分部資料（續）
物業發展 物業投資 其他 總額

香港 中國內地
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至二零二零年六月三十日止六個月
來自客戶合約的收入：

– 在某一時點確認 7,045,434 1,066,302 – – 8,111,736
– 在一段時間內確認 – – – 24,770 24,770

來自其他來源的收入：
– 租金收入 – – 270,215 – 270,215

營業額 7,045,434 1,066,302 270,215 24,770 8,406,721

經調整除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 3,229,756 545,588 214,165 (146,959) 3,842,550

其他淨收入及支出╱淨虧損 (214,609)
折舊及攤銷 (15,277)
投資物業之公平值變動 (212,789) (212,789)
財務費用 (14,930)
合營企業之應佔溢利╱（虧損） 27,014 (4,226) 22,788
聯營公司之應佔虧損 (1,077) (2,035) (3,112)

除稅前溢利 3,404,621
稅項支出 (841,140)

本期溢利 2,563,481

二零二零年六月三十日
分部資產 12,550,076 19,866,837 15,075,409 – 47,492,322
其他資產 – – – 9,549,154 9,549,154
合營企業 9,849,577 1,121,576 – – 10,971,153
聯營公司 2,175,726 – – – 2,175,726

總資產 24,575,379 20,988,413 15,075,409 9,549,154 70,188,355

總負債 12,998,462 12,633,637 3,051,286 105,461 28,788,846

截至二零一九年六月三十日止六個月
來自客戶合約的收入：

– 在某一時點確認 2,710,683 2,064,832 – – 4,775,515
– 在一段時間內確認 – – – 55,527 55,527

來自其他來源的收入：
– 租金收入 – – 292,688 – 292,688

營業額 2,710,683 2,064,832 292,688 55,527 5,123,730

經調整除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利 1,322,860 534,388 241,088 (125,509) 1,972,827

其他淨收入及支出╱淨收益 (40,237)
折舊及攤銷 (15,506)
投資物業之公平值變動 70,377 70,377
財務費用 (7,027)
合營企業之應佔溢利╱（虧損） 81,398 (11,694) 69,704
聯營公司之應佔溢利╱（虧損） 41,800 (4,440) 37,360

除稅前溢利 2,087,498
稅項支出 (513,432)

本期溢利 1,574,066

二零一九年十二月三十一日
分部資產 16,143,109 19,441,706 15,646,003 – 51,230,818
其他資產 – – – 10,347,468 10,347,468
合營企業 9,618,310 1,154,730 – – 10,773,040
聯營公司 2,201,251 6,463 – – 2,207,714

總資產 27,962,670 20,602,899 15,646,003 10,347,468 74,559,040

總負債 18,001,093 13,219,257 3,168,488 52,266 34,441,104

截至二零二零年六月三十日止六個月
非流動資產增加 1,563 1,299 3,286 266 6,414

截至二零一九年六月三十日止六個月
非流動資產增加 – 12,968 108 252 13,328

二零二零年中期報告 19

5 分部資料（續）
 地區分部資料

本集團在兩個（二零一九年：兩個）主要地區從事業務：香港及中國內地。截至二零二零年六月三十日

及二零一九年六月三十日止六個月之營業額及於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日

之非流動資產總額（合營企業、聯營公司、按公平值透過其他全面收益列賬的金融資產、遞延稅項資

產、衍生金融工具及其他非流動資產除外）按地區分佈如下：

 營業額
二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

香港 7,077,600 2,747,483

中國內地 1,329,121 2,376,247

8,406,721 5,123,730

 非流動資產
二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

香港 2,780,055 2,916,034

中國內地 12,295,837 12,624,526

其他 205 195

15,076,097 15,540,755

6 營業額

二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

物業銷售 8,111,736 4,775,515

租金收入 270,215 292,688

酒店營運 24,770 55,527

8,406,721 5,123,730

中期財務資料附註

嘉華國際集團有限公司20

7 財務費用

二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

利息支出

銀行貸款、擔保票據、透支及其他 219,117 266,584

租賃負債 245 329

219,362 266,913

資本化作為發展中物業成本 (204,432) (259,886)

14,930 7,027

8 除稅前溢利

二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

除稅前溢利已計入：
利息收入 61,912 52,679

按公平值透過其他全面收益列賬的金融資產之股息收入 73,118 73,118

按公平值透過損益列賬的金融資產之公平值收益淨額 11,911 13,151

匯兌收益淨額 – 1,532

及已扣除：
銷售物業成本 4,261,286 2,830,522

銷售及推廣費用 304,113 193,143

物業、機器及設備之折舊（扣除列於發展物業之資本化金額

港幣241,000元（二零一九年：港幣201,000元）） 13,449 13,509

使用權資產之折舊 1,828 1,997

租賃費用 2,132 2,296

衍生金融工具之公平值虧損淨額 75,574 –

匯兌虧損淨額 14,220 –

二零二零年中期報告 21

9 稅項支出

二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

本期間

香港利得稅 449,614 204,770

中國內地
– 所得稅 132,189 139,992

– 土地增值稅 207,069 133,290

往年度多撥備 (103) (50)

遞延 52,371 35,430

841,140 513,432

香港利得稅乃按照本期間估計應課稅溢利減承前可用之稅項虧損後依16.5%（二零一九年：16.5%）稅

率提撥。中國內地及海外稅項乃按國家之現行稅率就本集團經營業務所產生之應課稅溢利作出撥備。

本期內沒有任何所得稅項計入其他全面收益中。

中國土地增值稅一般按土地價值的增值金額（即出售物業所得款項扣除包括土地使用權租金開支及所

有房地產開發開支的可扣減開支）按介乎30%至60%不等的適用遞進稅率徵收。此等稅項已計入損益

表中列作稅項支出。

10 每股盈利
本期間之每股基本及攤薄盈利之計算如下：

二零二零年 二零一九年

港幣千元 港幣千元

本公司權益持有者應佔溢利 2,555,901 1,525,583

股份數目

二零二零年 二零一九年

用以計算每股基本盈利之股份加權平均數 3,125,575,000 3,124,908,000

具攤薄作用之潛在普通股之影響 – 認股權 2,421,000 3,926,000

用以計算每股攤薄盈利之股份加權平均數 3,127,996,000 3,128,834,000

中期財務資料附註

嘉華國際集團有限公司22

11 股息
董事會已議決派發中期現金股息港幣218,818,000元（即每股7港仙）（二零一九年：每股6港仙，合共港

幣187,511,000元）。此項擬派發股息將於截至二零二零年十二月三十一日止年度列作保留盈利分派。

12 資本支出
截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團就物業、機器及設備支出港幣3,100,000元（二零一九年：

港幣1,600,000元）。

13 應收賬款及預付款

二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

應收貿易賬款 10,444 4,046

其他應收賬款 192,900 208,739

應收非控制性權益之款項 30,381 –

投標預付款 50,000 50,000

預付款及其他按金 69,727 47,281

銷售佣金 22,421 157,553

銷售稅項 198,355 157,826

574,228 625,445

應收貿易賬款主要來自租金之應收款項。租金在每個租賃期開始或之前支付。

本集團之應收貿易賬款扣除呆壞賬撥備後依發票日期之賬齡分析如下：

二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

一個月內 5,581 3,105

二至三個月 3,159 439

四至六個月 1,352 168

六個月以上 352 334

10,444 4,046

二零二零年中期報告 23

14 現金及銀行存款

二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

銀行及庫存現金 2,090,916 1,671,583

短期及其他銀行存款 2,925,398 3,709,026

現金及現金等價物 5,016,314 5,380,609

超過三個月到期之短期銀行存款 – 62,470

現金及銀行存款 5,016,314 5,443,079

15 股本

二零二零年 二零一九年

每股面值港幣一角之股份 每股面值港幣一角之股份

股份數目 港幣千元 股份數目 港幣千元

法定：

於一月一日及六月三十日 5,000,000,000 500,000 5,000,000,000 500,000

發行及繳足：

於一月一日 3,125,174,615 312,517 3,124,854,615 312,485

行使認股權 800,000 80 320,000 32

於六月三十日 3,125,974,615 312,597 3,125,174,615 312,517

按照本公司之認股權計劃，可認購本公司股份之認股權可授予本公司或其聯屬公司之僱員、高級行政

人員或董事或顧問，及其他合資格承受人。本期內，因行使認股權而發行800,000股（二零一九年：

320,000股）股份。

中期財務資料附註

嘉華國際集團有限公司24

15 股本（續）
尚未行使之認股權的行使期限及每股行使價如下：

認股權數目

行使期限 行使價
二零二零年

六月三十日
二零一九年

十二月三十一日
港幣

二零一五年九月三十日至二零二零年九月二十九日 4.500 13,260,000 13,340,000

二零一七年一月二十一日至二零二二年一月二十日 2.796 10,290,000 11,090,000

二零一八年七月十七日至二零二三年七月十六日 4.760 17,130,000 17,330,000

二零一九年七月十八日至二零二四年七月十七日 4.520 18,928,000 19,286,000

59,608,000 61,046,000

16 借貸

二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

長期銀行借款

有抵押 3,869,509 3,406,223

沒有抵押 14,401,302 14,033,530

18,270,811 17,439,753

沒有抵押之短期銀行借款 200,000 2,000,000

18,470,811 19,439,753

列為流動負債之現期部份 (1,101,349) (4,269,151)

17,369,462 15,170,602

17 擔保票據
於二零一四年，本公司全資附屬公司K. Wah International Financial Services Limited通過私募方式募集，

按面值100%發行港幣10億元之擔保票據。該票據之息票年利率按4.25%至4.73%計算並由本公司擔

保，為期7年。賬面值港幣449,632,000元將於一年內到期及分類為流動負債中之現期部份。該票據於

二零二零年六月三十日之公平值為港幣1,021,000,000元（二零一九年十二月三十一日：港幣

1,019,000,000元）。

二零二零年中期報告 25

18 應付賬款、應計費用及其他負債

二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款 749,796 886,047

其他應付賬款 55,292 79,059

應付非控制性權益之款項 – 19,417

應計營運費用 166,977 218,637

已收租金及其他按金 199,546 206,477

租賃負債 – 現期部份 3,216 3,201

1,174,827 1,412,838

本集團之應付貿易賬款依發票日期之賬齡分析如下：

二零二零年 二零一九年

六月三十日 十二月三十一日

港幣千元 港幣千元

一個月內 743,707 880,468

二至三個月 659 2,414

四至六個月 182 224